
ASCOM UFSCidade Universitária, 23  de setembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 23 de setembro de 2010 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 130 - 23 DE SETEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº 2095,
DE 16  DE SETEMBRO   DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010611/
10-11

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, ANA DARC DE AQUINO, matrí-
cula SIAPE nº 14222150,  lotado  na Unidade de
Clinica Pediátrica - Hospital Universitário, do nível
D-II para o nível D-III, a partir de 09/09/2010, devido
à conclusão do  Curso de Qualidade no Atendimento,
com carga horária de 120(cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2096
 DE  16   DE  SETEMBRO    DE 2010 .

                  Autoriza Cessão de Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.496, de
04.05.2005 e, considerando o disposto no artigo 93
da Lei nº 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/90 de 17 de
dezembro de 1991, inciso I do art. 3º do  Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar a
cessão da seguinte servidora, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Universidade, na forma abaixo
indicada:
Nome: ANGELINE NARDELLI FONSECA
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula no SIAPE: 1465560
Para: Defensoria Pública da União
Cargo a ser Ocupado: Não identificado
  Amparo Legal: art. 93 inciso II, da Lei 8112/90, Lei com-
plementar 80, de      12/01/94 e art. 4º da Lei 9020/95
  Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 23113. 016293/10-10

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA Nº 2097,
DE 16  DE SETEMBRO   DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015498/
10-89,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Arqui-

vista, JOSEANE OLIVEIRA DA CRUZ, matrícula
SIAPE nº 16884338,  lotado  no Departamento de
Administração  Acadêmica, do nível E-I para o nível
E-II, a partir de 20/09/2010, devido à conclusão do
Curso Formação Corporativa Básica, com carga horá-
ria de 150 (cento e cinquenta)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº 2098
 DE  16 DE  SETEMBRO  DE  2010

Prorroga prazo para Comissão
Concluir trabalhos.

       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

  considerando a solicitação do Presidente da
Comissão de Processo Disciplinar, instituído pela
Portaria nº 1.711 de 23/07/2010, em expediente data-
do de 15/09/2010,

considerando o disposto no parágrafo único
do Art. 152, in fine da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias

a partir de 28/09/2010 o prazo para que a Comissão de
Processo Disciplinar, instituída pela Portaria acima
referida, conclua os trabalhos referentes ao Processo
nº 23113.010793/10-11.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      nº   2099
de  16  de  setembro  de 2010

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Ofício nº 04/2010 – Arqui-
vo Central de 08/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

7, de Secretário do Arquivo Geral, o Auxiliar de
Microfilmagem,Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, JOÃO LUIZ
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0425789, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, lotado no
Arquivo Geral.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

      REITOR

PORTARIA nº  2100,
de  16  de  setembro   de 2010

Remove servidor
    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Ofício nº 04/2010 – Arqui-
vo Central de 08/09/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Auxiliar de

Microfilmagem, JOÃO LUIZ DOS SANTOS, matrí-
cula SIAPE nº 0425789, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, do Arquivo Geral para o Restaurante
Universitário - RESUN .

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2101
DE  16  DE  SETEMBRO    DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 035/CECH/2010,
de 06/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, ANA MARIA LEAL CARDOSO, matrícula
SIAPE n.º 1039769, lotado no Departamento de Le-
tras do Centro de Educação e Ciências Humanas – DLE/

CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para responder, interinamente, pela Direção do
Centro de Educação e Ciências Humanas, no período
de 08 a 10 de setembro de 2010, em virtude do afasta-
mento do Titular, para participar do III Simpósio In-
ternacional de Teologia e Ciências da Religião da
UNICAP, a ser realizada na cidade de Recife-PE.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2102
DE  16  DE  SETEMBRO    DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na C.I. nº 018/PROAD/2010,
de 06/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, o Técnico em Contabilida-

de, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 16,WELDISON SÁ SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0425548, lotado na Tesouraria do
Departamento de Recursos Financeiros – TES/DEFIN/
PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, cumulativamente e em ca-
ráter interino, durante o período de 01/09/2010 a 31/
10/2010, pela Coordenação de Atividades Adminis-
trativas da Pró-Reitoria de Administração, fazendo jus
à Função Gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2103
 DE  16  DE  SETEMBRO    DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 10/CPSPAD/2010, de
08/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, ANTÔNIO CARLOS CARVALHO BARRETO,
matrícula SIAPE n.º 0426285, lotado no Departamento
de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DBI/CCBS, em regime de Dedicação Exclusi-
va, para responder, interinamente, pela Comissão Per-
manente de Sindicância de Processo Administrativo
– CPSPAD/UFS, no período de 09/09/2010 a 23/09/
2010, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de licença médica.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA nº 2104
de  16  de  SETEMBRO   de 2010

Remove servidor
        O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta na CI nº 050/2010- DOFIS
de 24/08/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Arquiteto e Urbanista,

NIERALDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0279404, regime de trabalho de 40 horas semanais, da
Divisão de Projetos – DIPRO para o Departamento de
Obras e Fiscalização - DOFIS.

8

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No   2162
de  20 de  setembro de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015637/10-83

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor ÁLVARO ALBERTO DE
ARAÚJO, Professor Adjunto 02, matrícula SIAPE
nº. 13646282, lotado no Departamento de Tecnologia
de Alimentos do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para apresentação dos trabalhos
intitulados: “Caso de coagulación–ultrafiltración
utilizando coagulante natural, para obtener agua
potable”, “Comparación entre la extracción de
compuestos activos de semillas Moringa oleifera
Lam agua y sal  solución y su aplicación en el proceso
para la obtención de agua” e “Remoção de células de
cianobactérias (Microcystis protocystis) pelo proces-
so de coagulação/floculação com coagulante natural
Moringa oleifera Lam”, pelo período de 06/11/2010
a 13/11/2010, no XXXII Congreso Interamericano de
Ingeniería Sanitaria y Ambiental AIDIS, na cidade
de Punta Cana, República Dominicana.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2163
 de 20 de  setembro de 2010

           Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.010902/10-55

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor KLEVERTON MELO DE
CARVALHO, Professor Assistente 04, matrícula
SIAPE nº. 13592549, lotado no Departamento de
Administração do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das, para cursar doutorado, pelo período de 20/09/2010
a 20/09/2014, na Universidad de Buenos Aires, na
cidade de Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2164
 de  20 de  setembro de 2010

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.016154/10-13

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora VIVIANE COSTA
FELICÍSSIMO, Professora Adjunta 01, matrícula
SIAPE nº. 15733972, lotada no Departamento de
Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
para apresentação dos trabalhos intitulados:
“Theoretical insights on the gas-phase silane SI-H
bond activation by AC+ – PU+ actinides ions” e
“Theoretical study of the XH4-> H‡+‡XH3
dissociation reaction (X=C, Si, Ge and Sn) – A
comparative analysis”, pelo período de 18/10/2010 a
22/10/2010, no 7th Workshop in Computational

Chemistry and Molecular Spectroscopy, na cidade de
Punta de Tralca, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 2165
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

Retifica  Portaria nº 1811/2010
O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.012108/
10-46,

RESOLVE:
Art. 1º - Retificar  Portaria nº 1811, de 03 de

agosto de 2010, que concedeu vantagem salarial ao
Auxiliar em Administração MARIA HOSANA
SANTANA, matrícula SIAPE 4254440 onde se lê: “a
partir de 23/07/2010”, leia-se: “a partir de 01/07/2006”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2166
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

Altera regime de trabalho de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõe o artigo 1º, § 1º, “a” da Lei nº
8.243 de 14/10/91;

o que consta no Processo Nº 23113.003418/
09-17; r e s o l v e:

Art. 1º - Alterar de 40 horas semanais para
Dedicação Exclusiva, a carga horária do Professor
Adjunto, nível 03, TANIA MARIA VIEIRA FORTES,
matrícula SIAPE nº 4263741, lotado no Departamen-
to de Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2167
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.004742/
10-04,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 19/12/
2007  a 19/12/2009, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ERNESTO SEIDL  Matrí-
cula SIAPE nº 14484251,  lotado no Núcleo de Pós-
Graduação e Pesquisa em  Ciências Sociais.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2168
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.004818/
10-66,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 09/07/
2007  a 09/07/2009, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ELMER NASCIMENTO
MATOS  Matrícula SIAPE nº 4265000,  lotado no
Departamento de Economia do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2169
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.0011489/
10-46; re s o l v e:

Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 01, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de 40 horas sema-
nais, o Professor CRISTIANE FRANCA LISBOA
GOIS, matrícula SIAPE nº 21026913, lotado no De-
partamento de Enfermagem do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2170
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.012316/
10-63; re s o l v e:

Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 04, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor ROSANGELA MARQUES DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 4266553, lotado no
Departamento de Serviço Social do Centro de Ciênci-
as Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA nº  2171
de 20  de  setembro  de 2010

Remove servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta no Processo nº 23113.015361/10-24,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Técnico em Refrigeração,

GIVALDO ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1105927, Regime de Trabalho de 40 horas sema-
nais, do Departamento de Direito – DDI/CCSA para a
Prefeitura do Campus - PREFCAMP.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 23  de setembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 23 de setembro de 20102

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2105
DE 16  DE  SETEMBRO    DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2010/COPGD,
de 25/08/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Assistente

em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02,
ANSELMO GUIMARÃES matrícula SIAPE n.º
1642170, lotado na Coordenação de Pós-Graduação
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPGD/
POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para participar do VI Congresso Bra-
sileiro de Hispanista e II Congresso Internacional da
Associação Brasileira de Hispanistas, realizado atra-
vés da Universidade para o Desenvolvimento da Re-
gião do Pantanal – Mato Grosso do Sul, no período de
31/08/2010 a 03/09/2010, sem prejuízos de suas ativi-
dades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   2106
DE 16   DE SETEMBRO   DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 072/DEFIN/2010, de
06/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 08, JOSÉ MAGNO DO NASCI-
MENTO, matrícula SIAPE n.º 1210529, lotado no
Arquivo Central – ARQGE/UFS, em exercício na Di-
visão de Contabilidade – DICON/DEFIN/PROAD, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, cumulativamente e em caráter interi-
no, durante o período de 07 a 12 de setembro de 2010,
pelo Departamento de Recursos Financeiros – DEFIN/
PROAD, em virtude do afastamento do Titular, para
substituir o Pró-Reitor de Administração.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2107
 DE  16    DE   SETEMBRO     DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2010/NSE, de
23/08/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 01, SUELI MARIA PEREIRA LEON,
matrícula SIAPE n.º 1668261, lotado no Núcleo de
Secretariado Executivo do Centro de Ciências Sociais
e Aplicadas – NSE/CCSA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para ministrar a disciplina de
Relações Interpessoais e Comunicação
Organizacional, realizado através do Núcleo de Pós-
Graduação e Extensão – NPGE, da Faculdade de Admi-
nistração e Negócios de Sergipe – FANESE, nos dias
07, 14, 21 e 28 de agosto de 2010, sem prejuízos de
suas atividades regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2108
DE  16 DE  SETEMBRO DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 028/PROEST/
2010, de 24/08/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, JOSÉ MARCOS MONTEIRO FREIRE, matrícu-
la SIAPE n.º 1088489, lotado no Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEF/CCBS, em exercício na Coordenação de
Promoções Culturais e Esportivas da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – COPRE/PROEST, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, cu-
mulativamente e em caráter interino, pela Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis – PROEST, no período de 25 a
27 de agosto de 2010, em virtude do afastamento do
Titular, para participar de Reunião Ordinária Conjunta
das Regionais Norte e Nordeste do FONAPRACE, a ser
realizada na cidade de Palmas-TO.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No     2109
de  16    de   Setembro    de 2010

Designa Coordenador do CEP/UFS.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, Con-
siderando

O que consta nos processos nº 23113.016112/
10-65 e  23113.003125/08-50;

RESOLVE:
Art. 1o – Designar o Professor Associado

MANUEL HERMINIO DE AGUIAR OLIVEIRA, Ma-
trícula SIAPE nº. 4264119, lotado no Departamento
de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, com coordenador do Comitê de Ética em Pes-
quisa Envolvendo Seres Humanos – CEP/UFS, com
mandato para o período de 26/11/2007 a 25/11/2010.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 2110
DE  16 DE Setembro DE  2010.
Designa Vice-Coordenadora do CEP/UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, Con-
siderando

 o que consta nos processos  nº 23113.016112/
10-6  e 23113.003125/08-50

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Professora Adjunto

ROSANA CIPOLOTTI, matrícula SIAPE nº. 0577945,
lotado no Departamento de Medicina do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, como Vice-Coorde-
nadora do Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo
Seres Humanos – CEP/UFS, com mandato para o perí-
odo de 26/11/2007 a 25/11/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  2111
de  16 de SETEMBRO de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.015900/10-15

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor EMÍLIO FOGAÇA, Pro-
fessor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº. 22536591,

lotado no Núcleo de Arqueologia do Campus Laran-
jeiras, para apresentação de trabalho intitulado: “A
ocorrência de peças bifaciais no centro-nordeste do
Brasil durante o Holoceno médio e final – novos ins-
trumentos para novos materiais?”, pelo período de
10/10/2010 a 16/10/2010, no XVII Congresso Nacio-
nal de Arqueologia Argentina, na cidade de Mendoza,
Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº    2112,
DE  16  DE  SETEMBRO DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.010393/
10-33,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Tecnico de Laboratorio – Area, JOSIETE APARECIDA
DE ARAUJO DIAS, matrícula  SIAPE nº 15345352,
lotado  na Unidade de Anatomia Patologica  – Hospi-
tal Universitário, de 27%(vinte e sete), a partir de 17/
06/2010,  por ter concluído o Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu – Especialização  em Gestão em Saúde
Pública e da Família em 2010, com correlação direta
com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   2113
DE 16 DE  SETEMBRO DE   2010.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.015524/10-97/UFS,

   R  E  S  O  L  V  E:
        Art. 1º - Conceder, a partir de 05/10/2009,

Abono de Permanência ao servidor JORGE GONTRAN
TORRES DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 0651079,
ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimen-
to 13, lotado no Hospital Universitário – HU/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais.

      Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

PORTARIA No     2114
de   16  de   SETEMBRO  de 2010

Autoriza servidora a se afastar do País.
O EITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015850/10-31

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora CONSTANÇA
TEREZINHA MARCONDES CESAR, Professora Ad-
junta 01, matrícula SIAPE nº. 1795083, lotada no
Departamento de Filosofia do Centro de Educação e
Ciências Humanas, para apresentação de trabalho in-
titulado “La nature et la règle”, pelo período de 24/09/
2010 a 09/10/2010, no Congresso da International
Association Cosmos and Philosophy , na cidade de
Atenas, Grécia.

7

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2154
DE 20   DE  SETEMBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 60/CCI/2010, de 08/
09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, EDILEIDE LIMA DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE n.º 1776778, lotado na Coor-
denação de Controle Interno – CCI/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, no período de 08 a 17 de setembro
de 2010, pela Secretaria de Apoio da Coordenação de
Controle Interno – CCI/UFS, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  2155
 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 023/COPES/
POSGRAP/2010, de 03/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Extra Quadro, ANA MA-

RIA MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
0671329, lotado na Coordenação de Pós-Graduação
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPGD/
POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, pela
Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Gra-
duação e Pesquisa – COPES/POSGRAP, no período de
06 a 10 de setembro de 2010, em virtude do afasta-
mento do Titular, para participar do Simpósio Ibero-
Americano de Catálise, a ser realizado no Chile.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2156
de  20  de   setembro   de   2010.

Autoriza mudança de classe para fins de apro-
veitamento de concurso.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que consta no Processo n° 23113.012826/
10-40/Departamento de Engenharia Civil/CCET;

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a mudança da classe a ser

exigida no aproveitamento de candidato de concurso
público desta IFES, visando o preenchimento do Car-
go de Professor de Magistério Superior,  conforme
especificações abaixo:
Campus de São Cristóvão
Departamento/Núcleo: Engenharia Civil
Vagas: 01
Classe: Professor Assistente
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº  2157,
 de  20  de  setembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria Normativa
Interministerial nº 22, de  30/04/2007, publicada no
DOU em 02/05/2007, retificada pela Portaria
Interministerial nº 08, de 26/08/2008, publicada no
DOU em 27/08/2008;

o que consta no processo nº. 23113.012826/
10-40/Departamento de Engenharia Civil/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, EMER-

SON MEIRELES DE CARVALHO, em virtude de habi-
litação em Concurso Público de Provas e Títulos, con-
forme Edital nº 092/2008, publicado no DOU em 13/
10/2008, Seção 3, homologado através da Portaria nº
363, de 16/02/2009, publicada no DOU em 18/02/2009,
Seção 1, página 16, prorrogado através da Portaria nº
303 de 11/02/2010, publicada no DOU em 12/02/2010,
Seção 1, página 30, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 335246.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Engenharia Civil e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2158
de 20 de  setembro  de   2010.

Autoriza mudança de classe para fins de aproveita-
mento de concurso.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que consta no Processo n° 23113.006126/
10-43/NUCI/CCSA;

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a mudança da classe a ser

exigida no aproveitamento de candidato, visando o
preenchimento do Cargo de Professor de Magistério
Superior,  cujas vagas foram distribuídas através da
Portaria nº 908/2010, conforme especificações abaixo:
Campus de São Cristóvão
Departamento/Núcleo: Ciência da Informação
VAGAS: 01
Classe: Professor Assistente
Carga Horária: Dedicação Exclusiva

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 2159,
 de  20  de  setembro  de 2010

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.071, de 23/08/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 24/08/2010;

o que consta no Processo nº. 23113.006126/
10-43/NUCI/CCSA,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo,

MARTHA SUZANA CABRAL NUNES, em virtude
de habilitação em Concurso Público de Provas e Títu-
los, conforme Edital nº 105/2008, publicado no DOU
em 17/11/2008, Seção 3, homologado através da Porta-
ria nº 589, de 19/03/2009, publicada no DOU em 23/03/
2009, Seção 1, página 14, prorrogado através da Portaria

nº 398 de 26/02/2010, publicada no DOU em 04/03/
2010, Seção 1, página 35, para exercer o Cargo de Profes-
sor Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0858512.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Ciência da Informação do Campus Universitário “Prof.
José Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2160
de 20  de  setembro  de   2010.

Autoriza mudança de classe para fins de aproveita-
mento de concurso.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que consta no Processo n° 23113.009058/
10-00/NUCI/CCSA;

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a mudança da classe a ser

exigida no aproveitamento de candidato, visando o
preenchimento do Cargo de Professor de Magistério
Superior,  cujas vagas foram distribuídas através da
Portaria nº 908/2010, conforme especificações abaixo:
Campus de São Cristóvão
Departamento/Núcleo: Ciência da Informação
VAGAS: 01
Classe: Professor Assistente
Carga Horária: Dedicação Exclusiva

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº  2161 ,
de 20 de  setembro de 2010

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando,

          o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei 8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.071, de 23/08/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 24/08/2010;

o que consta no Processo nº. 23113.009058/
10-00/NUCI/CCSA,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, SÉRGIO

LUIZ ELIAS DE ARAÚJO, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
Edital nº 023/2009, publicado no DOU em 03/04/2009,
Seção 3, homologado através da Portaria nº 1.764, de
20/07/2009, publicada no DOU em 23/07/2009, Seção
1, página 41, prorrogado através da Portaria nº 1.438 de
02/07/2010, publicada no DOU em 06/07/2010, Seção
1, página 22, para exercer o Cargo de Professor Efetivo,
Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, código de vaga nº 0335131.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Ciência da Informação do Campus Universitário “Prof.
José Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.



ASCOM UFSCidade Universitária, 23  de setembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 23 de setembro de 2010 3

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2115
 de  16 de setembro  de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015363/10-50

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor EDWARD DAVID MORE-
NO ORDONEZ, Professor Adjunto 01, matrícula
SIAPE nº. 16923414, lotado no Departamento de
Computação do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para apresentação de trabalho intitulado:
“Embedded Systems for Integration Security Services
Integration”, pelo período 21/09/2010 a 26/09/2010,
no EATIS 2010 – Euro – American Conference on
Telematics and Information Systems, na cidade de
Panamá, Panamá.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2116
 de  16  de  setembro  de 2010

             Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015068/10-30

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor CLAUDIO SERGIO LISI,
Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº. 16927959,
lotado no Departamento de Biologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, para apresentação de
trabalho intitulado: “Estrutura etária de uma popula-
ção de Clusia hilariana Schltdl., do Parque Nacional
de Jurubatiba, Brasil”, pelo período de 04/10/2010 a
11/10/2010, no X Congresso Latinoamericano de Bo-
tânica, a ser realizado na cidade de La Serena, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       Reitor

PORTARIA Nº 2117,
DE 16  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.012503/
10-19,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Administrador, ANICLEIDE PEREIRA DA SILVA,
matrícula  SIAPE nº 23516365,  lotado  no Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho, de
52%(cinquenta e dois), a partir de 30/07/2010,  por ter
concluído o Curso de Mestrado em Educação, Área de
Concentração em Novas Tecnologias, Educação e Tra-
balho, com  correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2118,
 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015004/
10-57,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Vigi-

lante, JUGURTA LIMA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 9901711,  lotado  na Divisão de Vigilância,
do nível D-I para o nível D-II, a partir de 30/08/2010,
devido à conclusão do  Curso de Operador de
Microcomputador nos módulos Básicos e Avançado,
com carga horária de 90 (noventa)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2119
 DE  16  DE  SETEMBRO   DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.018344/
09-88,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 21/11/2010, do Padrão de Ven-
cimento D 08 para D 09, o Técnico de Laboratório -
Área CLAUDIA ZELICE DE QUEIROZ DA CRUZ,
matrícula SIAPE 21031534, lotado na Unidade de
Anatomia Patológica do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2120 ,
de  16  de setembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.071, de 23/08/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 24/08/2010;

o que consta no processo nº. 23113.0019430/
08-72/Núcleo de Engenharia de Produção/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ÂNGELO

MÁRCIO OLIVEIRA SANT’ANNA, em virtude de
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 009/2009, publicado no DOU em
16/02/2009, Seção 3, homologado através da Portaria
nº 1.117, de 06/05/2009, publicada no DOU em 08/05/
2009, Seção 1, página 48, prorrogado através da Portaria
nº 828 de 19/04/2010, publicada no DOU em 27/04/
2010, seção 1, página 15, para exercer o Cargo de Profes-
sor Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 335580.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Engenharia de Produção e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  2121
 de 16 de  setembro   de 2010

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015381/10-31

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora CARLA MARIA
FURUNO RIMKUS, Professora Adjunta 01, matrícu-
la SIAPE nº. 16840535, lotada no Núcleo de Arquite-
tura e Urbanismo do Campus Laranjeiras, para apre-
sentação de trabalho intitulado: “Bloque del Trapiches
Virtual: Interatividade e Conectividade”, pelo perío-
do de 01/11/2010 a 08/11/2010, no X Congreso Inter-
nacional de Reahabilitación del Patrimonio
Arquitectónico y Edificación, na cidade de Santiago,
Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2122
de  16  de  setembro de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015489/10-98

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor BRUNO GONÇALVES
ALVARO, Professor Assistente 01, matrícula SIAPE
nº. 17031967, lotado no Departamento de História
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para par-
ticipação em evento intitulado: “Taller de Estudios
Medievales Ibéricos” na Universidade Nova de Lis-
boa, pelo período de 08/11/2010 a 12/11/2010, na ci-
dade de Lisboa, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2123
de 16 de  setembro   de 2010

            Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015321/10-18

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora LUANDA GIMENO
MARQUES, Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE
nº. 17082898, lotada no Departamento de Engenharia
Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
para apresentação de trabalhos intitulados
“Evaluation of drying methods as pretreatment
operation to Lycopene extraction from guava
byproducts” e “Effects of infrared radiation on
shrinkage and drying characteristics of sunflower seeds
coated by agar gel-based polymeric matrices”, pelo
período de 01/10/2010 a 08/10/2010, no IDS2010 -
17th International Drying Symposium, na cidade de
Magdeburg, Alemanha.

6

e o que consta do Processo nº 23113.010857/
10-01;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 12/07/
2006  a 12/07/2008,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ANTONIO AMERICO
CARDOSO JUNIOR  Matrícula SIAPE nº 15421628,
lotado no Departamento de Ciências Florestais do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2144
DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009693/
10-70;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 19/12/
2007  a 19/12/2009,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  SILVANA APARECIDA
BRETAS  Matrícula SIAPE nº 15165001,  lotado no
Departamento de Educação do Centro de Educação e
Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2145
DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.003183/
10-71;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 09/06/
2008  a 09/06/2010,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  SIMONE DE CASSIA SIL-
VA  Matrícula SIAPE nº 16320591,  lotado no Núcleo
de Engenharia de Produção do  Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº   2146
de   17   de  SETEMBRO   de 2010.

Constitui Comissão Permanente de Cadastramento
de Firmas e Julgamentos de Licitações do Hospital

Universitário
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta o Ofício nº 410/2010/DG/HU/
UFS de14/09/2010;

R E S O L V E:
Art.1º - Constitui Comissão Permanente de

Cadastramento de Firmas e Julgamentos de Licitações
do Hospital Universitário, composta pelos membros
relacionados abaixo:

Efetivos:
· Sônia Regina Santos – Presidente;
· Antônio Roberto Oliveira – Membro;
· Jorge Humberto Oliveira de Araújo – Membro.
Suplentes:
· José Vieira de Matos Filho;
· Eraldo Nascimento Oliveira;
· Mario da Silva Couto.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2147
DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.001740/
10-64;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 12/08/
2006  a 12/08/2008,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  NILMA FONTES DE
ARAUJO ANDRADE  Matrícula SIAPE nº 22546473,
lotado no Departamento de Engenharia Civil do  Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2148
DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desem-
penho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008547/
10-72;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 06/05/
2008  a 06/05/2010,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  REGINA HELENA
MARINO  Matrícula SIAPE nº 25535502,  lotado no
Departamento de Engenharia Agronômica do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2149
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 193/COGEPLAN/
2010, de 10/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 02, HEYDER VASCONCE-
LOS ARAGÃO, matrícula SIAPE n.º 1675280, lotado
na Coordenação de Projetos e Convênios – COPEC/
COGEPLAN, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-
4, no período de 01/09/2010 a 01/10/2010, de Asses-
sor Técnico da Coordenação Geral de Planejamento –
COGEPLAN/UFS.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2150
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 082/COPGD/2010,
de 13/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 01, ARETHA LUDMILLA PACHECO,
matrícula SIAPE nº 1643808, lotado na Coordenação
de Pós-Graduação da Pró Reitoria de Pós Graduação e
Pesquisa – COPGD/POSGRAP, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, inte-
rinamente, no período de 13 a 16 de setembro de 2010,
pela Coordenação de Pós-Graduação – COPGD/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, para
participar de Avaliação das Propostas de cursos no-
vos da Área de Agrárias I, a  ser realizada na cidade de
Brasília-DF.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2151
DE 20  DE SETEMBRO DE  2010

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 303/DEN/2010,
de 09/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 13/09/

2010, da Função Gratificada FG-1 de Chefe, na quali-
dade de Decano, do Departamento de Enfermagem do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEN/CCBS,
o Professor Adjunto, Nível 04, EDILENE CURVELO
HORA, matrícula SIAPE nº 2168215, lotado no De-
partamento de Enfermagem – DEN/CCBS, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2152
DE 20 DE SETEMBRO DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 303/DEN/2010,
de 09/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 13/09/2010, o

Professor Assistente, Nível 04, MARIA CLÁUDIA
TAVARES DE MATTOS, matrícula SIAPE n.º
2178493, lotado no Departamento de Enfermagem do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEN/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer, na qualidade de Decano, a Função Gratificada
FG-1, de Chefe do Departamento de Enfermagem –
DEN/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2153
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 91/CINTEC/2010, de
06/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Extra Quadro, ADELINA

DE SOUSA LAPA, matrícula SIAPE n.º 1088160,
lotado na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, cumulativamente, e em caráter
interino, pela Coordenação do Centro de Inovação e
Transferência de Tecnologia – CINTEC/UFS, nos dias
13 e 14 de setembro de 2010, em virtude do afasta-
mento do Titular, para participar de Capacitação do
INEP, a ser realizado na cidade de Brasília-DF.



ASCOM UFSCidade Universitária, 23  de setembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 23 de setembro de 20104

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     Reitor

PORTARIA Nº 2124,
DE 16 DE  Setembro DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015899/
10-20,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, RITA NICASSIA SANTOS
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 4254695,  lotado  na
Divisão de Despesa de Pessoal , do nível D-III para o
nível D-IV, a partir de 09/09/2010, devido à conclusão
do  Curso de Administração Pública, com carga horá-
ria de 200 (duzentos)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2125,
DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015502/
10-54,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Assuntos Educacionais, JAIRTON
MENDONCA DE JESUS, matrícula SIAPE nº
15662048,  lotado  no Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho, do nível E-II para o nível E-III, a
partir de 05/09/2010, devido à conclusão do  Curso
Formação Corporativa Básica, com carga horária de
150 (cento e cinquenta)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2126,
DE 16   DE   SETEMBRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016065/
10-87

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, FERNANDO ANTONIO DE
ANDRADE MORAIS, matrícula SIAPE nº 16920857,
lotado  no Museu Arqueológico do Xingó, do nível D-
I para o nível D-II, a partir de 26/09/2010, devido à
conclusão do  Curso de Administração Pública, com
carga horária de 100 (cem) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2127,
 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015898/
10-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, LENILZA TELES LEITE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 4257970,  lotado  na
Coordenação de Pesquisa , do nível D-III para o nível
D-IV, a partir de 09/09/2010, devido à conclusão do
Curso de Administração Pública, com carga horária
de 200 (duzentos)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2128,
DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015897/
10-02,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, ANTONIO JOSE DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 4257287,  lotado  na Co-
missão Permanente de Pessoal Docente, do nível D-III
para o nível D-IV, a partir de 09/09/2010, devido à
conclusão do  Curso de Administração Pública, com
carga horária de 200 (duzentos)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2129,
DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016085/
10-94,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Laboratório - Área, LUIZ VIEIRA MESSIAS,
matrícula SIAPE nº 4254199,  lotado  no Departamento
de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e Saúde,
do nível D-III para o nível D-IV, a partir de 13/09/2010,
devido à conclusão do  Curso de Administração Pú-
blica, com carga horária de 200 (duzentos) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2130,
DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 6º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015841/
10-40;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o

Psicologo-Area, GUILHERME FERNANDES MELO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 16457936,  lotado
na Coordenação de Assistência e Integração do Estu-
dante, do nível E-I para o nível E-II, a partir de 09/09/
2010, devido à conclusão das disciplinas do Curso de
Mestrado em Psicologia Social, com carga horária de
180  (cento e oitenta)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No 2131
de  16  de  setembro   de 2010

  Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015031/10-20

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora RITA DE CASSIA MAIA
DA SILVA, Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE
nº.11966263, lotada no Núcleo de Museologia do
Campus Laranjeiras, para apresentação de trabalho inti-
tulado: “Os caminhos da interpretação do patrimônio
através das TICS em uma pequena cidade histórica:
Laranjeiras-SE, Brasil”, pelo período de 25/09/2010 a
03/10/2010, no II Seminario de Investigación em
Museologia, a ser realizado na Universidad de Oporto,
na cidade de Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

      Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2132
DE  17   DE  SETEMBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 89/DEMAN/2010,
de 10/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, RODRIGO MELO NUNES,
matrícula SIAPE n.º 1413942, lotado na Divisão de
Manutenção de Máquinas e Equipamentos do Depar-
tamento de Manutenção – DIMEQ/DEMAN/
PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer, cumulativamente e em
caráter interino, no período de 13/09/2010 a 15/09/
2010, a Função de Diretor do Departamento de Manu-
tenção – DEMAN/PREFCAMP, em virtude do afasta-
mento do Titular, para participar do 25º Congresso
Brasileiro de Manutenção, a ser realizado em Bento
Gonçalves-RS.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2133
DE  17   DE  SETEMBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 89/DEMAN/2010, de
10/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar de Eletricista,

Nível de Classificação B, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 15, JOSÉ MARINHO DE OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE n.º 0426567, lotado no Departa-
mento de Manutenção da Prefeitura do Campus
Universitário – DEMAN/PREFCAMP, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-

5

ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 16/09/2010 a 17/09/2010, pela Direção do
Departamento de Manutenção – DEMAN/PREFCAMP,
em virtude do afastamento do Titular, para participar
do 25º Congresso Brasileiro de Manutenção, a ser re-
alizado em Bento Gonçalves-RS.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  2134
DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 018/DIPES/2010, de
09/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, GUIDIONALDO PINTO
LÍRIO JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º 1626959, lotado
na Divisão de Despesa de Pessoal – DIPES/DP/GRH,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, no período de 23/
09/2010 a 01/10/2010, pela Chefia da Divisão de Des-
pesa de Pessoal, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 2135
DE  17 DE SETEMBRO DE  2010.

Designa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 018/DIPES/2010, de
09/09/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, GUIDIONALDO PINTO
LÍRIO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1626959, lotado
na Divisão de Despesa de Pessoal – DIPES/DP/GRH,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para substituir, eventualmente, o Chefe da Divi-
são de Despesa de Pessoal – DIPES, nos seus afasta-
mentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 873/
UFS, de 11/10/2005.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  2136
de  17   DE  SETEMBRO  DE  2010.

      Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015997/10-49

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor RENNAN GEOVANNY
OLIVEIRA ARAUJO, Professor Adjunto 01, matrícu-
la SIAPE nº. 16984413, lotado no Departamento de
Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
para apresentação dos trabalhos intitulados:
“Simultaneuos Determination of Mo and Ni in Leaves
and Grain using Direct Solid Sampling and High-
Resolution Continuum Source Graphite Furnace
AAS” e “Determination of mercury in airborne
particulate matter using high-resolution continuum
graphite furnace AAS and direct solid sampling”, pelo
período de 24/10/2010 a 29/10/2010, no Eleventh Rio
Symposium on Atomic Spectrometry, na cidade de
Mar Del Plata, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       Reitor

PORTARIA No 2137
de 17  de  setembro  de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.016054/10-61

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor HENDRIK TEIXEIRA
MACEDO, Professor Adjunto 02, matrícula SIAPE nº.
25275543, lotado no Departamento de Computação
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresen-
tação de trabalho intitulado: “Automating xHTML to
VoiceXML transcoding in the context of SBTVD-T”,
pelo período de 21/09/2010 a 26/09/2010, no
EATIS2010 –5th  Conference of the Euro-American on
Telematics  and Information Systems, na Cidade do
Panamá, Panamá.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2138
de  17  de  setembro   de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.016156/10-31

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus para o IPEA, do servidor EDISON RODRIGUES
BARRETO JUNIOR, Professor Associado 02, matrí-
cula SIAPE nº. 12205304, lotado no Núcleo de Rela-
ções Internacionais do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, para apresentação de trabalho intitulado:
“A Educação Superior no Brasil e no Mercosul: refle-
xões para uma agenda propositiva para o FoMerco”,
pelo período 08/09/2010 a 11/09/2010, no Congresso
do Fórum Universitário Mercosul - FoMerco, na cida-
de do Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 2139
DE 17   DE  SETEMBRO  DE  2010.

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.009794/07-81;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 01,
KLEYTON DE ANDRADE BASTOS, matrícula SIAPE
nº 31134662,  lotado  no Departamento de Medicina
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regi-
me de trabalho de 40 horas semanais, admitido em
04/05/2006.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2140
DE 17   DE  SETEMBRO  DE  2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009794/
07-81;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 04/
05/2006  a 04/05/2008,  em regime de trabalho de 40
horas semanais, o  Professor  KLEYTON DE ANDRADE
BASTOS  Matrícula SIAPE nº 31134662,  lotado no
Departamento de Medicina do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2141
DE 17   DE  SETEMBRO  DE  2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010699/
10-53;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 01/07/
2008  a 01/07/2010,  em regime de trabalho de 40 horas
semanais, o  Professor  JOSE AUGUSTO MACHADO
Matrícula SIAPE nº 4264259,  lotado no Departamen-
to de Engenharia Química do  Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2142
 DE 17   DE  SETEMBRO  DE  2010.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.010857/10-01;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, ANTO-
NIO AMERICO CARDOSO JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 15421628,  lotado  no Departamento de
Ciências Florestais do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, admitido em 12/07/2006.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2143
DE  17  DE  Setembro DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;


